


Учебный план основного общего образования на 2025-2026 учебный год 
 

 
Предметная 
область 

Учебный  
предмет 

                 Класс 

Количество часов в неделю 

5А 5Б 6А 6Б 7А 7Б 8А 9А 9Б Всего 

                      Обязательная часть 
Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 39 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 3 3 24 
Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5      20 
Алгебра     3 3 3 3 3 15 
Геометрия     2 2 2 2 2 10 
Вероятность и 
статистика 

    1 1 1 1 1 5 

Информатика     1 1 1 1 1 5 
Общественно-
научные 
предметы 

История  3 3 3 3 3 3 2 2,5 2,5 25 
Обществознание       1 1 1 3 
География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 14 

Естественно - 
научные 
предметы 

Физика      2 2 2 3 3 12 
Химия       2 2 2 6 
Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 2 12 

Искусство Изобразительное 
искусство (ИЗО) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
 

   
6 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1   7 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 2 2 2 1 1 1 15 

Физическая  
культура  

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 
 

2 
 

2 
 

2 2 18 

Основы  
безопасности и 
защиты Родины  

Основы  
безопасности и  
защиты Родины 

       
1 

 
1 

 
1 

 
3 

Итого 27 27 28 28 30 30 31 32,5 32,5 149 
Часть, формируемая участниками 2 2 2 2 2 2 2 0,5 0,5 15 



образовательного процесса 

Общая физическая подготовка 1 1 1 1 1 1    6 

Трудные случаи орфографии и 
пунктуации 

      1   1 

За страницами учебника математики       1   1 

Трудные случаи по решению 
математических задач  

       0,5 0,5 1 

Краеведение Свердловской области     1 1    2 

Естественнонаучная грамотность  1 1 1 1      4 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 34  

Всего часов  986 986 1020 1020 1088 1088 1122 1122 1122 9554 

Максимально допустимая недельная  
нагрузка (при 5 – дневной неделе), в 

соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

29 29 30 30 32 32 33 33 33 281 
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